
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03069/2018 del 14/11/2018

N° DetSet 00759/2018 del 14/11/2018

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: noleggio e installazione addobbi luminosi natalizi attraverso il MEPA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03069/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05238-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 14/11/2018 al 29/11/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03069/2018 del 14/11/2018

 

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O.

Richiamata la delibera di G.C. n. 436 del 9.11.2018, avente ad oggetto: “Allestimenti luminosi in
occasione delle prossime festività natalizie e di fine anno. Determinazioni”;

Dato atto che, con la medesima deliberazione la Giunta ha, tra l’altro, ritenuto di gradimento
dell’Amministrazione il progetto di illuminazione natalizia della ditta Luminarie Cesario De
Cagna di G. De Cagna & C. s.n.c. di Maglie, acquisito al protocollo generale comunale n.
0082986/2018 del 6.11.2018, frutto della supervisione della light designer Giovanna Bellini,
progettista e curatrice dell'edizione di quest'anno del progetto “Lumen social light” su incarico
della Fondazione Matera-Basilicata 2019, in quanto coerente con le scelte già operate dalla
Fondazione con il predetto progetto "Lumen", autorizzando il dirigente del Servizio Turismo e
Cultura a porre in essere gli atti gestionali conseguenti per l’affidamento dell’allestimento
proposto;

Dato, altresì, atto che, da tale proposta progettuale, risultano allestite le principali vie e piazze del
centro storico ed, in particolare:

-          P.zza V.Veneto con il Palazzo dell’Annunziata, la Scuola di Restauro, la Fontana
Ferdinandea ed il tiglio ad essa retrostante;

-          Via San Biagio, compreso l’allestimento del carrubo di Piazza San Giovanni;

-          Via A. Persio;

-          Via La Vista;

-          Via del Corso;

-          Via delle Beccherie;

-          Piazza Sedile con il Palazzo del Conservatorio;

-          Arco di Via Duomo;

-          Via San Francesco;

-          Via Ridola con il Palazzo Lanfranchi;

-          Nel Sasso Caveoso, Piazza Sa. Pietro e Madonna de Idris;

-          Nel Sasso Barisano, Via Fiorentini;

Che, inoltre, l’allestimento comprende n. 1 albero di Natale luminoso da collocare o nello spazio
della fontana spartitraffico di Via Annunziatella o in P.zza V. Veneto o in prossimità;

Che, con il predetto atto, è stata prenotata sul Cap. 1674 del bilancio 2018 la spesa occorrente,
nell’importo massimo complessivo di € 90.000,00, IVA compresa, da destinarsi, tra l’altro, al
noleggio degli addobbi luminosi di cui alla suddetta proposta progettuale della Ditta De Cagna,
per l’importo di € 48.787,80, IVA compresa;



3DSG N° 03069/2018 del 14/11/2018

Dato atto che il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n.94,
concernente “disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, di fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Che l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 della
Legge n.208/2015, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs.
n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro, sono tenute
a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;

Visto l’art.1, comma 512, della legge di stabilità 28.12.2015, n.208, come integrato dall’art.1,
comma 419, della legge n.232/2016, con cui si stabilisce che le amministrazioni pubbliche, al
fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici
e di connettività, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di
acquisto e di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori;

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della legge
n.488/1999, aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura di
approvvigionamento né è possibile il ricorso ad acquisto presso il soggetto aggregatore di
riferimento in quanto non sono attive gare inerenti la presente fornitura, trattandosi di articoli non
omogenei; 

Che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito
www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al
MePA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori
attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta di offerta
(RdO);

Dato atto che, per la circostanza, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

Atteso che, sulla base di una indagine di mercato effettuata nell’ambito della categoria “Servizio
allestimenti per eventi” la Ditta Luminarie Cesario De Cagna di G. De Cagna & C. s.n.c. risulta
tra gli operatori del settore iscritti al MEPA;

Che, quindi, si ritiene di poter procedere all’affidamento del servizio di nolo e installazione, con
conseguente smontaggio, delle luminarie condivise con la light designer Giovanna Bellini per le
prossime festività natalizie, tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul MePA, in favore della ditta
De Cagna luminare di Maglie (LE), P. IVA 03533040758 al costo, a corpo di € 39.990,00, oltre
IVA, ritenuto congruo;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.
n.50/2016, che:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente quanto necessario
per l’allestimento di addobbi luminosi in occasione delle festività natalizie;

http://www.acquistinretepa.it


4DSG N° 03069/2018 del 14/11/2018

-   gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di
contratto relative al Bando MePA nell’ambito dei “Servizi allestimenti per eventi”;

-   il ricorso allo strumento dell’ordine diretto di acquisto previsto per la fornitura in questione
prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo
sottoscrizione in forma digitale del documento generato automaticamente dal sistema stesso;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione, è Z3525B6387;

Visto il DURC acquisito on line attestante la regolarità contributiva della ditta in parola avente
validità sino al 24.1.2019;

Dato atto che la ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della
Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Precisato, come da specifica previsione di cui alla delibera di G.C. n.436 del 9.11.2018 che, in
tutte le fasi delle installazioni degli addobbi luminosi la Ditta De Cagna, dovrà verificare la
fattibilità tecnica al loro posizionamento, individuando, ove necessario, le soluzioni al riguardo
più idonee, nell’intesa con il competente Ufficio Tecnico Comunale del Settore LL.PP.;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione”.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e
delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                                     IL RUP

Camilla Montemurro

IL DIRIGENTE

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della
medesima;                                                              

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;



5DSG N° 03069/2018 del 14/11/2018

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1)      la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto per essere
approvata;

2)      procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento diretto del servizio di nolo e
installazione, con conseguente smontaggio, delle luminarie nel Centro storico e Sassi per le
prossime festività natalizie, come da progetto condiviso con la light designer Giovanna Bellini,
acquisito al protocollo generale comunale n. 0082986/2018 del 6.11.2018, approvato dalla
Giunta Comunale con la richiamata delibera n. 436 del 9.11.2018, tramite ordine diretto di
acquisto (OdA) sul MePA, in favore della ditta Luminarie Cesario De Cagna di G. De Cagna & C.
s.n.c. di Maglie (LE), P. IVA 03533040758 al costo, a corpo, di € 39.990,00, oltre IVA, e, pertanto,
di complessivi 48.787,80, ritenuto congruo;

3)      dare atto che gli allestimenti in parola riguardano le principali vie e piazze del centro storico
ed, in particolare:

-          P.zza V.Veneto con il Palazzo dell’Annunziata, la Scuola di Restauro, la Fontana
Ferdinandea ed il tiglio ad essa retrostante;

-          Via San Biagio, compreso l’allestimento del carrubo di Piazza San Giovanni;

-          Via A. Persio;

-          Via La Vista;

-          Via del Corso;

-          Via delle Beccherie;

-          Piazza Sedile con il Palazzo del Conservatorio;

-          Arco di Via Duomo;

-          Via San Francesco;

-          Via Ridola con il Palazzo Lanfranchi;

-          Nel Sasso Caveoso, Piazza Sn. Pietro e Madonna de Idris;

-          Nel Sasso Barisano, Via Fiorentini;

-          n. 1 albero di Natale luminoso da collocare o nello spazio della fontana spartitraffico di Via
Annunziatella o in P.zza V. Veneto o in prossimità;

4)      trasformare in impegno la predetta spesa di € 48,787,80 nell’ambito della complessiva
somma di € 90.000,00, prenotata sul cap. 1674 del bilancio 2018 con la richiamata delibera di
G.C. n. 436 del 9.11.2018;



6DSG N° 03069/2018 del 14/11/2018

5)      precisare che la ditta affidataria, in riferimento all’art.3 della Legge n.136/2010, è obbligata
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

6)      di dare atto che il codice identificativo gara, attribuito dall’ANAC alla presente procedura, è:
Z3525B6387;

7)      precisare, come da specifica previsione di cui alla delibera di G.C. n.436 del 9.11.2018 che,
in tutte le fasi delle installazioni degli addobbi luminosi la Ditta De Cagna dovrà verificare la
fattibilità tecnica al loro posizionamento, individuando, ove necessario, le soluzioni al riguardo
più idonee, nell’intesa con il competente Ufficio Tecnico Comunale del Settore LL.PP.;

8)      dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario P.O. del Servizio Cultura-
Turismo, Camilla Montemurro.

 Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai
sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03
del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.
                                                                           

                                                                               

                                                                                                IL DIRIGENTE

                                                                                            Dr.ssa Giulia Mancino

 

 

CM/

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


